
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  41  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento DPS privacy 
 

 

L’anno duemilaundici  il giorno 31 del mese di Marzo, alle ore 12:25, nella solita sala delle 

adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

 

Avv. Massimo Rattà 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Malta 

Prof. Montillo Francesco Saverio 

Geom. Lombardo Giuseppe 

Sig.ra Madonna Anna Maria 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

“ 

 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

   

Presiede il  Sindaco Avv. Massimo Rattà il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso  che: 

- occorre rinnovare ed aggiornare il Documento Programmatico sulla Sicurezza – 

DPS – 

 



- la mancata redazione del nuovo DPS nonché la carenza delle misure di sicurezza 

previste dal vigente codice in materia di protezione dei dati personali comportano 

sanzioni penali ed amministrative, 

- Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione di dati personali” e in particolare, l’art. 34, il quale condiziona la liceità 

del trattamento dei dati personali per mezzo di strumenti elettronici  all’adozione 

di una serie di misure minime di sicurezza, fra cui rileva la tenuta di un aggiornato 

documento programmatico sulla sicurezza, da redigersi secondo le indicazioni 

contenute nel disciplinare tecnico di cui all’allegato B al decreto legislativo citato. 

- Vista, in particolare, la Regola 19 del Disciplinare tecnico sopra menzionato, che 

fissa al 31 marzo di ogni anno il termine ultimo per l’adozione, ovvero per 

l’aggiornamento, del documento in questione. 

- Considerato che a prescindere del termine finale del 31 marzo stabilito dalla 

Regola 19 sopra richiamata, sembra opportuno aggiornare il Documento in parola 

in quanto nel corso degli anni di vigenza sono intervenuti vari mutamenti, anche 

organizzativi; 

- Visti i Decreti Sindacali con i quali sono stati designati i Responsabili del 

trattamento dei dati personali nell’ambito dei settori di responsabilità, allegati 

all’originale della presente, quale parte integrante e sostanziale; 

- Dato atto che a seguito della soppressione della Comunità Montana del Versante 

Jonico i dati in possesso, in forza della Convenzione che regola lo svolgimento del 

Servizio Tributi, sono ora trattati dalla Costituita Unione dei Comuni del 

Versante Jonico; 

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 14/10/2004 con la quale si è 

dato incarico per la consulenza e la predisposizione del primo Documento 

Programmatico per la sicurezza dati (DPS); 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 24/11/2005, con la quale è 

stato adottato il regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari del  Comune di Montepaone; 

- Atteso che al DPS saranno apportate le modifiche per come previsti dal 

Disciplinare Tecnico di cui all’Allegato B, anche, a seguito delle intervenute 

variazioni organizzative; 

- Visto la nota prot. n. 2731 del 14.03.2011 dell’Asmenet Calabria che è disponibile 

gratuitamente per i comuni soci, in regola con il versamento della quota per l’anno 

in corso, ad offrire uno specifico servizio integrato,  

- Tutto ciò premesso e considerato. 

- Visto:  

- Il D. Leg.vo 196/2003 

- Visto il testo unico a Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Lo Statuto Comunale; 

- i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del citato t.u.e.l.; 

 

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese; 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

- Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto di approvare gli aggiornamenti al Documento 

Programmatico sulla Sicurezza – DPS – secondo le schede, allegate alla presente 

originale, elaborate dall’Asmenet Calabria al 31.03.2011, 

- Dare atto che a seguito della soppressione della Comunitò Montana del Versante 

Jonico i dati in possesso della stessa, in forza della Convenzione che regola lo 

svolgimento del Servizio Tributi, sono ora trattati dalla Costituita Unione dei 

Comuni del Versante Jonico; 

- Con successiva votazione la presente delibera è stata resa immediatamente 

esecutiva al sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Leg.vo n, 267/2000; 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL   SEGRETARIO                     IL SINDACO-PRESIDENTE 
(Dott. Giuseppe Scarpino)                                                                        (Avv. Massimo Rattà) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti dal 

__06/04/2011___  al  ___21/04/2011__ 

 

IL RESP. DELL’ALBO              IL SEGRETARIO 

(Fabbio Rosaria)             (Dott. Giuseppe Scarpino) 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. _3476   __ del __06/04/2011__ , ai sensi dell’art. 

125 del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.                             

  
IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. ____________ del ________________ , ai 

sensi dell’art. 135 del t.u.e.l. approvato con decreto 

lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 


